－１－

诸政办发〔2020〕42 号

诸暨市人民政府办公室关于
印发《诸暨市地质灾害防治专项资金

管理实施办法（2020 年修订）》的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

《诸暨市地质灾害防治专项资金管理实施办法（2020 年修

订）》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻

落实。

诸暨市人民政府办公室

2020 年 9 月 11 日

（此件公开发布）

诸暨市人民政府办公室文件

DZJD01-2020-0014

－２－

诸暨市地质灾害防治专项资金管理实施办法

（2020 年修订）

第一条 为切实做好我市地质灾害防治工作，最大限度地减

少地质灾害带来的损失，确保人民群众生命财产安全，根据《地

质灾害防治条例》、《浙江省地质灾害防治条例》和《浙江省地

质灾害治理工程质量和安全生产管理办法》等有关规定，设立诸

暨市地质灾害防治专项资金。为规范地质灾害防治专项资金的管

理，提高使用绩效，特制定本办法。

第二条 本办法所称的地质灾害防治专项资金（以下简称

“专项资金”），是指市财政专项用于地质灾害防治工作的资金。

第三条 本办法所称的地质灾害防治项目，是指列入政府防

治管理范围的崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷等突发地质灾害的

日常管理、治理、搬迁等项目。其中治理项目分为应急排险处置、

应急治理工程、常规治理工程。

第四条 地质灾害防治项目和专项资金由市自然资源和规

划局、市财政局共同负责管理。地质灾害防治项目的认证、审核

和对项目实施的指导与监督，以市自然资源和规划局为主；专项

资金的安排和对资金使用的监督，以市财政局为主。

第五条 地质灾害防治项目由当地镇乡（街道）负责组织实

施，其中治理项目要按有关规定确定有地质灾害治理工程相应资

质的单位承担，签订项目合同，并按要求到市自然资源和规划局

－３－

备案。

第六条 市自然资源和规划局根据地质灾害防治规划和年

度地质灾害防治方案，结合地质灾害发生情况及各镇乡（街道）

立项申请报告，于每年 10月底前提出次年度专项资金用款计划，

由市财政局负责保障预算资金。

第七条 市自然资源和规划局根据各镇乡（街道）年度排险

数量、日常管理开支等，以切块资金分配的方式，对地质灾害日

常管理和应急排险处置进行资金补助，每年度分两批下达。

应急排险处置项目工程造价一般在 10万元以下，相关验收

程序按上级有关文件规定执行。

第八条 市自然资源和规划局组织对应急治理工程、常规治

理工程项目的立项申请进行审查，建立项目储备库。

根据年度地质灾害防治专项资金总量情况，按照轻重缓急程

度，从项目储备库中选择确定年度实施的防治项目，并分项目核

定勘查设计、施工、监理合同金额，会同市财政局联合下达项目

立项文件，按项目合同总额的 90%事前补助给相关镇乡（街道）。

第九条 应急治理工程、常规治理工程项目实行质量保证金

制度，保证金按项目补助经费的 10%确定，待项目通过专家验收

后再予拨付给相关镇乡（街道）。

第十条 各镇乡（街道）遵循安全第一、质量至上、管理规

范、及时高效的原则，做好本行政区域内地质灾害治理工程的质

量和安全生产管理工作。

－４－

各从业单位职责及法律责任依据《浙江省地质灾害治理工程

质量和安全生产管理办法》有关规定执行。

第十一条 坚持“村民自力更生为主，政府适当补助为辅”

的原则，对避让搬迁移民按以下程序给予适当补助：

（一）由各镇乡（街道）根据地质灾害点的受灾情况，于每

年 3 月底前编制避让搬迁安置计划上报市地质灾害防治工作领

导小组，经市地质灾害防治工作领导小组审核认定后立项；地质

灾害避让搬迁项目立项后，各镇乡（街道）须在一个月内上报具

体实施方案。

（二）在镇乡（街道）与地质灾害移民户签订好搬迁安置协

议，经公示后，报市地质灾害防治工作领导小组审核同意，按实

际户数，将政府补助资金拨付到镇乡（街道），再由镇乡（街道）

落实到户。市政府补助资金必须专款专用，不得移作他用，一经

发现问题须追究领导责任。搬迁项目到次年 3月底，由镇乡（街

道）报市地质灾害防治工作领导小组验收。

对于异地选址新建住房的地质灾害避让搬迁户，市政府一次

性补助每人 8000元，对无正当理由未如期完成搬迁任务的，取

消市政府补助资金。

对于自愿放弃宅基地指标，自行购置商品房或投亲靠友的地

质灾害避让搬迁户，在上述补助的基础上，每户再补助 50000元，

但该户必须有在本村长期居住的农业在册人口，补助前其位于地

质灾害区的房屋必须拆除。

－５－

鼓励地质灾害避让搬迁户通过申请进城置换、核发地票或政

府实施的保障性住房等进行安置，符合条件的可优先考虑，但不

再享受前款所述每户 50000元的补助。

市政府有关部门对地质灾害避让搬迁安置涉及的各项审批

规费予以免缴；对老弱病残、孤寡老人等特困户，由镇乡（街道）

或行政村建造公寓实行统一安置，市民政局、残联按有关规定给

予一定补助。

第十二条 各镇乡（街道）申报的地质灾害防治项目，应筹

措落实配套资金，并切实做好青苗补偿等政策处理问题，确保项

目顺利实施。

市教体局、建设局、交通运输局、水利局、文广旅游局等部

门管理权限内的地质灾害防治项目原则上由各部门落实资金。

第十三条 对地质灾害防治项目地方配套资金到位且符合

省级和绍兴市级立项要求的项目，要积极争取省级、绍兴市级的

专项资金。

第十四条 本办法自发文之日起三十日后施行，原《诸暨市

地质灾害防治专项资金管理实施办法》（诸政办发〔2018〕20

号）同时废止。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市监委。

诸暨市人民政府办公室 2020 年 9 月 11 日印发

		2020-09-11T16:30:14+0800